
Operační program 
Spravedlivá transformace 2021–2027



• nový program pro období 2021–2027

• zaměřuje se na zmírnění sociálních, 
ekonomických a environmentálních 
dopadů odklonu od uhlí

• pouze pro Karlovarský, Ústecký a 
Moravskoslezský kraj

Operační program Spravedlivá transformace

* při kurzu 26 Kč/euro



Operační program Spravedlivá transformace

• krajský Plán spravedlivé územní transformace 2021–2030
• podpora aktivit v oblasti přechodu na ekologické či alternativní 

zemědělství ve vazbě na oběhové hospodářství a bioekonomiku 
(cirkulární zemědělství)

• maximální podpora přechodu z lineárního hospodářství na oběhové 
hospodářství/cirkulární ekonomiku ve všech pilířích (nakládání s 
odpady, surovinová politika, udržitelná výroba a spotřeba a 
bioekonomika)



Podpora bioekonomiky

Operační program Spravedlivá transformace

další programy (OPŽP, Modernizační fond)



Inovace v oběhovém hospodářství

• inovativní projekty třídění, 
dotřiďování, úpravy, materiálové 
přeměny, chemické recyklace a 
ostatních a nebezpečných odpadů
• projekty s ukončeným výzkumem 

nebo končící výzkumné projekty

• pilotní a demonstrační projekty, které 
se běžně nerealizují

• skončilo 1. kolo podávání žádostí 
a žádosti se vyhodnocují



• základní podpora investic malých 
a středních podniků

• vyloučené jen některé sektory 
(zemědělství, fosilní paliva, herny a 
kasina, apod.)

• úvěr lze použít na:

• technologie (stroje a zařízení)

• nemovitosti (pořízení, rekonstrukce)

• nehmotný majetek (software, licence, 
technologické postupy)

Úvěr Transformace



Vouchery pro podnikatele

• dotační podpora pro drobné 
investice zejména malých podniků

• obecný voucher pro rozvoj 
podnikání

• specifické vouchery na digitalizaci a 
inovace

• podpora až 500 tis. Kč (až 1 mil. Kč 
na inovace)

• podpora přes zastřešující projekt 
kraje



Operační program Životní prostředí

• kotle na biomasu pro veřejné 
budovy

• bioplynové stanice

• materiálové využití odpadů

• využití kalů z ČOV

• zavádění půdoochranných 
technologií (strip-till s využitím 
meziplodin, no-till a další)

• adaptační opatření v krajině 
(vegetační a vodní prvky apod.)



Modernizační fond

• využití biomasy v teplárnách

• využití biomasy v ostatních 
zařízeních ETS (např. sklárny, 
porcelánky, papírny a další)



Operační program Spravedlivá transformace

jan.hlavacek@mzp.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 3: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 4: Podpora bioekonomiky
	Snímek 5: Inovace v oběhovém hospodářství 
	Snímek 6: Úvěr Transformace
	Snímek 7: Vouchery pro podnikatele
	Snímek 8: Operační program Životní prostředí
	Snímek 9: Modernizační fond
	Snímek 10

